Il y a eu des prêtres qui, ne donnant la communion qu'à des femmes, croyoient devoir dire : *Domine, non sum digna* ; ce qui ne manqua pas d'être suivi en plusieurs endroits par les religieuses (a) et, ce qui est assez surprenant, le missel romain imprimé à Venise en 1563 autorisoit cette pratique, et traitoit d'ignorants ceux qui ne disoient pas : *Domine, non sum digna* (b). Mais les bulles du saint pape Pie V et de Paul V ont défendu de rien changer dans les paroles du missel ; et le rituel romain ordonne expressément de dire : *Domine, non sum dignus*,

(a) Gavantus cite en général quelques religieuses, et M. de Vert nomme les religieuses de l'abbaye de Ronceray, l'ordre de saint Benoît à Angers, qui disoient : *Domine, non sum digna*. Tom. 3, p. 396.

(b) On ne sait pas qui est l'auteur de l'ordo de ce missel. Il est intitulé : *Opus aureum, de ordine celebrandi missam* ; et on y lit : *Advertat sacerdos dum sacram communionem solis monialibus porrigit, ut dicat eis* : Domine, non sum digna ut intres sub tectum meum, quia nonnulli ignari dicere solent : Domine, non sum dignus, quod non convenit mulieribus.

ad altare convertentes.... Si aliquis aliquando solus communicare voluerit, sumptâ pace à ministro, confiteatur priori, si affuerit, aut illi quem primum stantem in dextro choro invenerit. *Ordin. Guillelm. miss. tit. de Pace et de Communione*

(1) Teneat unam ex sacris hostiis aliquantulum super labium pyxididis elevatam.... et dicat voce aliquantulum elevatâ, gravi tamen : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* ; deinde vel ipsemet sacerdos, vel clericus in eodem loco, capite profunde inclinato percussus pectus, dicat ter : *Domine, non sum dignus*, etc. *Conc. Aquisg. Concil. tom. 13, col. 1130.*

même pour les femmes. Le concile de Narbonne de 1699 permet de dire ces paroles en langue vulgaire ¹. Saint François de Sales, dans son rituel déjà cité, publié à Annecy en 1612, marque aussi qu'elles peuvent être dites en françois ². S'il plaisoit aux évêques qu'on les dit ainsi en donnant la communion à des personnes qui n'entendent pas le latin, à des femmes ou à des religieuses seulement, on éviteroit la petite incongruité de grammaire que quelques-uns ont reprise; ou plutôt les femmes n'ont qu'à dire secrètement en françois ce que le prêtre dit tout haut en latin, et personne ne pourra y trouver à redire.

3. *Le prêtre fait un signe de croix avec l'hostie en disant : CORPUS DOMINI*, pour marquer, comme à l'ordinaire, que c'est là le même corps qui a été immolé sur la croix, et il met l'Eucharistie dans la bouche en poursuivant, *CUSTODIAT ANIMAM TUAM*, etc.